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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. Строительство каменных и каменно-земляных

плотин ведется в разных странах мира, в самых разнообразных геологических и

топографических условиях, в том числе в районах с высокой сейсмичностью и низкими

температурами. За счет использования местных строительных материалов эти плотины

экономичны, а использование природных каменных галечниковых грунтов речной долины

делает их надежными и долговечными. К числу каменно-земляных плотин относятся самые

высокие плотины мира – Нурекская (Таджикистан -300 м), Тери (Индия-260 м), Оровилл

(США-235), Кебан (Турция-210м) и многие другие.

Современные технологии позволяют придать галечниковым грунтам максимальную

плотность, которая может достигать 23кН/м3, что позволяет добиться наиболее обжатого

профиля плотины, однако при укатке такого материала возникает структурная анизотропия

грунта. Так как более крупные частицы галечника имеют уплощенную форму, то при

послойной укладке и уплотнении катками они ложатся горизонтально, ориентируясь большей

площадью контакта вдоль направления уплотнения, что придает грунту наведенную

слоистость. Подобная слоистость наблюдается и в плотинах из укатанного бетона, и при

послойной укладке, и укатке глинистого грунта в ядре плотины. Естественно предположить,

что и работа каждой отдельно взятой частицы галечника в теле плотины будет протекать по-

разному в зависимости от направления действующей нагрузки, что придает в целом

однородному материалу анизотропные свойства, проявляющиеся в различии фильтрационных и

деформационных свойств по направлениям.

В грунтовых плотинах различие деформационных и прочностных характеристик грунта

по направлениям слоистости ведет к перераспределению напряжений, учет этого фактора в

расчетах напряженно-деформированного состояния и устойчивости откосов плотин позволяет

повысить надежность обоснования их конструкций. В связи с этим, экспериментальное

исследование анизотропных механических свойств гравийно-галечникового грунта и

исследования влияние анизотропных свойств грунта на параметры устойчивости и прочности

грунтовых плотин является актуальной темой научного исследования.

Степень разработанности темы исследования. В задачах геомеханики явления

анизотропии физико-механических свойств грунтов, связанные с природной слоистостью,

хорошо известны и описаны в работах В. Фойгт, И.В. Попов, П.М. Райтбурд,

А.П. Клевезаль, И.С. Башинджагян, П.Д. Вулис, А.В. Степанов. В настоящее время в

литературе мало данных об экспериментальных исследованиях деформационной анизотропии

гравийно-галечниковых грунтов, имеются работы, проводимые в лаборатории геологического

факультета МГУ им. М.В. Ломоносова под руководством проф. Е.А. Вознесенского c
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модельными крупнообломочными грунтами, весьма детально изучены вопросы

деформационной анизотропии на примере глинистых грунтов в работах Franklin A.G.,

Graham J., Kirkgard M.M., Saada A.S., В.Х. Уорд, С.Ж. Самуэл, Л. Берден, А.К. Лоу, Р.Т. Холт

А.К. Бугров, А.А. Исаков, В.М. Фурса, Г.Г. Болдырева, З.Г. Тер- Мартиросяна и др.

В практике плотиностроения гравийно-галечниковые грунты занимают особое место,

т. к. упорные призмы высоких и сверхвысоких грунтовых плотин часто выполняют из

галечниковых грунтов, отсыпаемых с послойным уплотнением до достижения заданной

плотности.

Задача о распределении напряжений в основаниях с учетом анизотропных свойств

грунтов имеет долгую историю исследований многочисленными учеными: Лехницкий С.Г.,

Зенкевич О., К. Вольф, Л. Барден, Абелев М.Ю., Болдырев Г.Г. и Идрисов И.Х.,

Голдштейн М.Н. и Лапкин В.Б., Набоков И.М., А.В. Школа, Мартиросяна З.Г., Коробова О.А. и

др. Однако, отсутствуют данные о напряженно-деформированном состоянии грунтовых плотин

с учетом анизотропных механических свойств грунтов тела плотины.

Исследования устойчивости склонов с учетом анизотропного строения грунтовых и

скальных массивов даны в работах Зеркаль О.В., Фоменко И.К., Кремнева А.П.,

Вишнякова Н.Н., Седун Е.А. и других. В большинстве работ рассматриваются скальные

массивы (склона) с разными углами напластовании более слабых в прочностном отношении

прослоек, линз, вдоль которых задаются отличные от всего массива параметры прочности

материала. Однако, в грунтовых плотинах прочностные характеристики на поверхности сдвига

зависят от напряженно-деформированного состояния грунта в сооружении и в настоящее время

отсутствуют расчетные методы по оценке устойчивости откосов грунтовых плотин с учетом

прочностной анизотропии грунтов тела плотины.

Объект исследования – каменные и каменно-земляные плотины.
Предмет исследования – напряжённо-деформированное состояние, прочность и

устойчивости откосов грунтовых плотин с учетом деформационной и прочностной анизотропии

гравийно-галечникового грунта в теле плотины.

Цель исследования. Целью диссертационной работы является разработка методики

учета анизотропных свойств гравийно-галечникового грунта в расчетах прочности и

устойчивости грунтовых плотин на основе экспериментального изучения механических свойств

гравийно-галечникового грунта в условиях сложного напряженного состояния на разных

траекториях нагружения.

Задачи исследования. Для достижения цели диссертационных исследований, были

поставлены следующие задачи:

1. Разработка методики экспериментального исследования анизотропных механических
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свойств гравийно-галечникового грунта;

2. Проведение экспериментальных исследований анизотропных свойств гравийно-

галечникового грунта при различных условиях нагружений грунта в приборах: одометре, в

вакуумном стабилометре и в большом трехосном стабилометре «АСИС».

3. Получение модулей деформации гравийно-галечникового грунта, послойно уложенного

в тело плотины с горизонтальной ориентацией частиц: вдоль оси слоистости - 𝐸𝐸ǁ и

перпендикулярно оси слоистости - 𝐸𝐸┴ и соответствующих им углов внутреннего трения - φǁ и

φ┴ .

4. Получение зависимостей для коэффициентов анизотропии гравийно-галечникового

грунта по параметру деформируемости 𝜂𝜂 = 𝐸𝐸ǁ
𝐸𝐸┴

= 𝑓𝑓(𝜎𝜎) и по параметру прочности

𝛹𝛹 = φǁ
φ┴

= 𝑓𝑓(𝜎𝜎).

5. Построение функциональных связей для углов сдвига галечникового грунта в теле

плотины в зависимости от напряженно-деформированного состояния плотины и плотности

укладки грунта.

6. Разработка методики учета прочностной анизотропии грунта в расчетах устойчивости

откосов грунтовых плотин в ПК ОТКОС-22;

7. Построение номограмм с корректирующими коэффициентами Ккор
ан. для учета

анизотропии грунта в расчетах устойчивости откосов на основе серий расчетов плотин разной

конструкции и разной высоты с заданными параметрами анизотропных свойств грунтов;

8. Проведение исследования напряженно-деформированного состояния Нурекской

плотины по модели анизотропного грунта в ПК Plaxis и сопоставление результаты расчетов с

результатами натурных наблюдений.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Разработана методика экспериментального исследования анизотропных свойств

гравийно-галечникового грунта, уложенного в призмы грунтовых плотин на приборах:

одометре, вакуумном стабилометре, большом трехосном стабилометре «АСИС».

2. Получены зависимости деформационных и прочностных характеристик гравийно-

галечникового грунта по направлению вдоль оси слоистости и перпендикулярно оси

слоистости в виде модулей деформации 𝐸𝐸ǁ и 𝐸𝐸┴ и углов внутреннего трения φǁ и φ┴, а также

коэффициентов анизотропии в виде функций 𝜂𝜂 = 𝐸𝐸ǁ
𝐸𝐸┴

= 𝑓𝑓(𝜎𝜎) (коэффициент деформационной

анизотропии) и 𝛹𝛹 = φǁ
φ┴

= 𝑓𝑓(𝜎𝜎) (коэффициент прочностной анизотропии).

3. Получены зависимости, позволяющие описать изменение прочностных свойств

гравийно-галечникового грунта, послойно уложенного в тело грунтовой плотины, в
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зависимости от его напряженно-деформированного состояния на площадке сдвига в диапазоне

плотности 16÷22 кН/м3 в виде функции φ=f(φǁ ; φ┴; γ ; α).

4. Разработана методика учета прочностной анизотропии грунта в расчетах устойчивости

откосов грунтовых плотин, реализованная в программном коде ПК ОТКОС - 22.

5. Построены номограммы корректирующих коэффициентов Ккор
ан. для учета анизотропных

свойств гравийно-галечникового грунта в расчетах устойчивости откосов грунтовых плотин


[…]


воспользоваться следующей формулой:

Ктр =
Ср + 𝜎𝜎𝑦𝑦

𝛾𝛾воды․ℎ

(9)

где: 𝜎𝜎𝑦𝑦 – вертикальное напряжение; Ср – сцепление грунта ядра плотины; 𝛾𝛾воды– объемный вес
воды; h – напор воды.

В результате расчетов в программном комплексе Plaxis по модели трещиноватой скалы

JR были получены эпюры вертикальных напряжений без учета анизотропии (рис. 23) по

напорной грани ядра и эпюры вертикальных напряжений с учетом анизотропии (рис. 24) по

напорной грани ядра. Расчеты показали, что на напорной грани ядра, вертикальные напряжения

с учетом анизотропных свойств грунтов тело плотины, практически не меняются.

Расчеты прочности напорной

грани ядра плотины на

трещинообразование, показали, что

анизотропные свойства послойно

уложенных галечниковых грунтов в

упорные призмы каменно-земляных

плотин, на коэффициент

трещинообразования Ктр не

оказывают существенного влияния.
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Рисунок 24 – Эпюра 𝜎𝜎𝑦𝑦 и Ктр на напорной грани ядра с
учетом анизотропии

Получено, что при глубине воды

Н=100 м коэффициент

трещинообразование Ктр=1,22 без

учета анизотропии и Ктр=1,21 для

анизотропного расчета. А для

глубины воды Н=256 м

коэффициент получен Ктр=2,12 –

для изотропного расчета и Ктр=2,11

– для анизотропного расчета.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
1. Разработана методика экспериментального исследования свойств гравийно-галечникового

грунта с наведенной анизотропией, заключающаяся в укладке галечникового грунта в

рабочую камеру приборов с разной ориентацией частиц по отношению к направлению

осевого давления.

2. Доказано на основе экспериментальных исследований различие деформационных и

прочностных свойств по взаимно перпендикулярным направлениям (горизонтальному и

вертикальному) у гравийно-галечникового грунта, уложенного в тело грунтовой плотины,

что относит этот грунт к трансверсально-изотропным грунтам.

3. Получены зависимости деформационных и прочностных характеристик гравийно-

галечникового грунта по направлению вдоль оси слоистости и перпендикулярно оси

слоистости в виде модулей деформации 𝐸𝐸ǁ и 𝐸𝐸┴ и углов внутреннего трения φǁ и φ┴, а также

коэффициентов анизотропии в виде функций 𝜂𝜂 = 𝐸𝐸ǁ
𝐸𝐸┴

= 𝑓𝑓(𝜎𝜎) (коэффициент деформационной

анизотропии) и 𝛹𝛹 = φǁ
φ┴

= 𝑓𝑓(𝜎𝜎) (коэффициент прочностной анизотропии).

4. Получен максимальный коэффициент деформационной анизотропии 1,97 и максимальная

разница в углах внутреннего трения 3о ÷ 5о при минимальном уровне напряжений. С ростом

напряжений разница в анизотропных свойствах галечника снижается.

5. Разработана методика учета прочностной анизотропии грунта в расчетах устойчивости

откосов грунтовых плотин, позволяющая описать изменение прочностных свойств гравийно-

галечникового грунта, уложенного в тело грунтовой плотины, в зависимости от его

напряженно-деформированного состояния на площадке сдвига в диапазоне плотности

16÷22 кН/м3 в виде функции φ=f(φǁ ; φ┴; γ ; α).

6. Разработан алгоритм решения задачи устойчивости откосов грунтовых плотин с учетом

анизотропных свойств грунтов, реализованный в программном коде для ЭВМ. Проведены
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тестовые расчеты в ПК ОТКОС-22 по реализованному алгоритму, верифицированные

расчетами по другим программным комплексам.

7. Получены номограммы корректирующих коэффициентов Ккор
ан. , позволяющие пересчитать

значение коэффициента запаса устойчивости откосов плотин разной конструкции и разной

высоты с учетом анизотропных свойств гравийно-галечникового грунта тела плотины, по

формуле: Кн
ан = Кн ∙ Ккор

ан. .

8. Учет анизотропных свойств грунта дает снижение коэффициентов запаса устойчивости

откосов грунтовых плотин на 3÷11% в зависимости от типа плотины, ее высоты, заложения

откосов, что необходимо учитывать при проектировании плотин.

9. Сопоставление результатов численного моделирования напряженно-деформированного

состояния Нурекской плотины с учетом анизотропных свойств гравийно-галечникового

грунта в ПК Plaxis-2D (по модели анизотропного грунта JR) с данными натурных

наблюдений показали, что учет анизотропии приближает результаты расчетов к данным

натурных наблюдений.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в следующем:

1. Полученные зависимости для коэффициентов деформационной 𝜂𝜂 = 𝑓𝑓(𝜎𝜎) и прочностной

анизотропии 𝛹𝛹 = 𝑓𝑓(𝜎𝜎) можно использовать в расчетах напряженно-деформированного

состояния грунтовых плотин из гравийно-галечниковых грунтов по упругопластическим

моделям, в т.ч. по «энергетической» модели грунта проф. Л.Н. Рассказова;

2. Исследование анизотропных деформационных и прочностных свойств, укладываемых в тело

плотины грунтов, актуально также и для связных грунтов, в которых фиксируется

фильтрационная анизотропия, что может быть учтено при оценке прочностного состояния

противофильтрационного элемента.

3. Разработанная усовершенствованная конструкция вакуумного стабилометра может быть

использована для определения механических свойств грунтов на траектории всестороннего

сжатия при напряжениях до 1 кг/см2 в том числе при динамических нагрузках.

4. При проектировании откосов грунтовых плотин из гравийно-галечниковых грунтов для

учета анизотропных свойств рекомендуется пользоваться предложенными номограммами,

которые можно расширить для плотин иных конструкций.
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