ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Абдулоева Алишера Бегмуродовича на тему «Деформационная анизотропия галечника и ее учет в расчетах прочности и устойчивости грунтовых плотин», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.1.6. Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология.

Диссертация Абдулоева Алишера Бегмуродовича посвящена результатом экспериментальных исследований деформационной анизотропии гравийно-галечникового грунта в двуштамповом одомере и в вакуумном стабиломере с образцами диаметром 300мм и высотой 600мм. Приведены расчеты напряженно-деформированного состояния высокой плотины с учетом анизотропных механических свойств гравийно-галечникового грунта программном комплексе Plaxis.

Разработана методика учета прочностной анизотропии гравийно-галечникового грунта в расчетах устойчивости откосов грунтовой плотины с учетом особенностей ее конструкции и напряженно-деформированного состояния.

Целью работы является разработка методики учета анизотропных свойств гравийно-галечникового грунта в расчетах прочности и устойчивости грунтовых плотин на основе экспериментального изучения механических свойств гравийно-галечникового грунта в условиях сложного напряженного состояния на разных траекториях нагружения.

Основные результаты, полученными им в диссертационной работы, опубликованы в 12 научных публикациях, из которых: 4 работы опубликованы в научном журнале, включенном в перечень ВАК РФ; 1 работа в научном журнале, индексируемом в базе Scopus; 7 работ в других научных изданиях.

Автореферат диссертационной работы Абдулоева Алишера Бегмуродовича на тему «Деформационная анизотропия галечника и ее учет в расчетах прочности и устойчивости грунтовых плотин» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой

степени кандидата технических наук, а ее автор Абдулоев Алишер Бегмуродович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6. Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология.

Кандидат технических наук,
заведующий лабораторией
сейсмостойкости гидротехнических
сооружений Института геологии,
сейсмостойкого строительства и
сейсмологии Национальной
академии наук Таджикистана

Ядгоров Ёдгор Хуршедович
«14» апреля 2024г.

Адрес место работы: 734063, Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Айни 267,
Институт геологии, сейсмостойкого строительства и сейсмологии Национальной
академии наук Таджикистана,
E-mail: igees_asrt@mail.ru, тел/ факс: (+992 37) 225-77-69.

Подпись Ядгорови Ё. Х.
заведующий
Ст. Ишра

Ишрафзодева З. Х.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Абдулоева Алишера Бегмуродовича «Деформационная анизотропия галечника и ее учет в расчетах прочности и устойчивости грунтовых плотин», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.1.6 – «Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология»

Теоретические экспериментальные исследования в XX веке в России и за рубежом грунтовых плотин показали, что им присуща неоднородность свойств по различным направлениям (анизотропия). Свойства анизотропных грунтов оснований, тела грунтовых плотин оказывают существенное влияние на напряженно-деформированное состояние напорных сооружений, находящихся под изменяющимся во времени системой действующих нагрузок.

Инженерные изыскания, проведенные в том числе нами на юге России показали, что анизотропия склоновых массивов оказывает существенное влияние на несущую способность и их общую устойчивость.

Исследования анизотропии гравийно-галечниковых грунтов напорных сооружений, выполненные Абдулоевым А.Б., несомненно актуальны.

Экспериментальные и численные исследования напряженно-деформированного состояния анизотропных грунтовых плотин является крайне сложной задачей.

Соискателем рассмотрены вопросы учета анизотропии прочностных свойств грунтов в расчетах устойчивости откосов и склонов.

Соискателем проведены экспериментальные исследования анизотропных свойств гравийно-галечного грунта при различных условиях нагружения на современном оборудовании и установках НИУ МГСУ, в том числе компрессионные испытания, с их последующей статистической обработкой. Экспериментально получены значения коэффициентов деформационной анизотропии при различных условиях нагружения.

Расчет устойчивости откосов грунтовых плотин выполнен Абдулоевым А.Б. с учетом прочностной анизотропии в программном комплексе «ОТКОС-22», разработанным на кафедре ГиГТС НИУ МГСУ научным руководителем А.С. Бестужевой. Соискателем обосновано, что коэффициент анизотропии зависит от высоты плотины и плотности укладки грунта в теле плотины.

В работе соискателя проведены сопоставления расчетных данных НДС в программном комплексе Plaxis-2D с натурными данными по замерам осадок и смещений Нурекской грунтовой плотины.

Абдулоевым А.Б. сформулированы вопросы дальнейших исследований анизотропных грунтов в теле плотин.

Научная новизна работы, теоретическая и практическая ее значимость достаточно аргументировано обоснованы соискателем на стр. 5 – 7 автореферата. По теме исследований Абдулоевым А.Б. опубликовано 12 работ, в том числе по перечню ВАК – четыре статьи и одна в базе данных Scopus, за период с 2018 по 2023 годы.

Замечания по работе

1. В автореферате недостаточно освещены вопросы естественной (природной) анизотропии оснований грунтовых плотин и их несущей способности.

2. Физико-механические показатели анизотропных грунтов, согласно экспериментальным исследованиям, различаются при росте напряжений и при их уменьшении (разгрузке). Как изменяется коэффициент анизотропии гравийно-галечного грунта при нагружении и при разгрузке образцов?

Выводы по работе

Анализ содержания автореферата позволяет прийти к заключению, что по актуальности и новизне рассматриваемой проблемы, глубине проработки материалов, методике проведения научных исследований, уровню решения поставленных задач, важности для науки и практики рассматриваемая диссертационная работа «Деформационная анизотропия галечника и ее учет в расчетах прочности и устойчивости грунтовых плотин», является законченной научно-исследовательской работой и соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (с изменениями и дополнениями от 25.01.2024 г.), а ее автор *Абдулов Алишер Бегмуродович* заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6 – «Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология».

Согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных в документах, связанных с работой диссертационного совета.

Волосухин Виктор Алексеевич

Доктор технических наук (2.1.6 – Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология), профессор, Заслуженный деятель науки РФ, эксперт РАН, профессор кафедры гидротехнического строительства Новочеркасского инженерно-мелиоративного института им. А.К. Кортунова ФГБОУ ВО Донской ГАУ

В.А. Волосухин

346428, Ростовская обл., г. Новочеркасск, ул. Пушкинская 111,
тел.: (8635) 22-21-70, e-mail: director@ibgts.ru
«02» мая 2024 г.

Подпись В.А. Волосухина заверяю
зам. директора по научной и
инновационной работе,
доктор техн. наук, профессор,
Новочеркасского инженерно-мелиоративного
института им. А.К. Кортунова
ФГБОУ ВО Донской ГАУ
«03» мая 2024 г.

Ольгаренко Игорь Владимирович